**P** Fundi. pro parte ſuā.

**a** Receptum est. communi & regulari iure. ad quod est supra quibus modis pign. vel hypo. sol. l. si consensit. §. fin. & qui po. in pi. ha. l. iij. §. fina. & C. communi diui. l. tercia.

**G**enerali.] **CASVS.** In principio testamenti mei talem generalitatem posui: omnia quae legauero, dari volo. & postea ita dixi: Felici quem liberum esse iussi, vsumfructum fundi mei Vestigiani lego. & postea ita in secunda persona sui locut⁹ dicto Felici: proprietatem dicti fūdi puto te Felicem consecuturum si non contenteris cum herede meo, sed potius concordaueris. & postea ita fui locutus heredi meo, sed & tu heres omnia facio ut amici sitis. hoc enim vobis expedit. & postea decessi ego testator. quæritur, an viuentे herede meo possit dictus Felix exigere ab eo proprietatem fundi? & respon. quod non videatur legata proprietas fūdi. Viuianus.

**b** Te. de tertia persona transit ad secundam, & ex his verbis oritur dubitatio. sed secundū R. sunt verba adulacionis. Accursius.

**c** expedit. per hoc etiā appetat consilium esse.

**d** Nihil proponi. imò videtur quod sic: vt sup. de leg. j. l. & hoc modo. & l. & eo modo. sed hīc dirigit sermonem ad oneratū, & sic sunt blanditiæ: ibi ad heredem, & sic probabilis fiducia non deber ipsum falle re: vt & supra de leg. iij. le. vnum ex familia. §. fi. Accursius.

**Filios ex Seio.] CASVS.** Titia habebat filium Titium ex Seio, & filiam

Semproniam ex alio marito: & habebat matrem quae vocabatur Aelia Dorcas. fecit ista testamentum, & instituit sibi heredes dictum Titium & Semproniam filios suos ex æquis partibus, & dictæ sua matri ita legauit: Aelia Dorcadia matri meæ dari volo donec viuet vsumfruct. bonorum meorum, ita ut post obitum eius ad liberos meos, aut ad eum qui ex his viuet, pertineat. & postea dececessit dicta Titia testatrix, & dicti filij adiuerunt heredit. suam: & postea deceserunt filij, id est dececessit filius: & postea dececessit Aelia Dorcas mater testatrix, superstite dicta Sempronia. filia testatrix. modò quæritur, vtrum dictus vsumfruct. qui extinxerit est morte matris testatrix, pertineat ad solam filiam testatrix, id est ad Semproniam. an verò pertineat pro dimidia ad dicta Sempro. quae habet dimidiā proprietatis omnium bonorum testatrix: pro alia verò dimidia pertineat ad heredes dicti Titij filij testatrix qui habet aliam dimidiā proprietatis bonorum? & dixerunt quidam quod sic. sed Claudius dixit, & melius, quod sola filia habebit totum vsumfruct. licet heredes filij habeant medietatem proprietatis bonorum: quia quamvis filius & filia fuerint pro æquis partibus instituti, tamen non credit dictus Claudius ipsum vsumfruct. datum per testatrixem inter filium & filiam post mortem auiæ dicti filij & filiae inuicem portionum hereditarum, sed tantum secundum numerum superstitionis liberorum post mortem dictæ auiæ. filia autem sola erat superstes tempore mortis auiæ: ergo ipsa sola debet habere vsumfruct. & istud assinit Claudius ex verbis testatrixis prædictis ibi, aut ad eum qui ex his viuet &c. Viuianus.

**e** Instituit. scilicet mater.

**f** Et matri. suæ scilicet testatrixis.

**g** Bonorum meorum. scilicet omnium: nisi excedat dodrantem: vt supra de vsumfruct. le. omnium. licet sit argu. contra infra cod. leg. vxori meæ.

**h** Ex his viuet. hinc oritur quæstio.

**i** Proprietas esset. hæc responsio est vera, considerata sola natura vsumfructus.

**k** Claudius. s. corrigēs prædictam sententiam, & inspiciens ipsam substitutionem factam in vsumfructu.

**l** Inter ipsos. filios, & filiorum heredes: sed tantum secundum numerum liberorum superstitionis: & hoc ex illis verbis. s. ita ut post obitum eius &c.

**m** Ed magis. non credit hoc Claudius.

**n** Scripti. vnde iam facta substitutio in vsumfructu superflua foret si æqualiter, id est consolidationis modo ad heredem filium & ceterorum filiorum heredes vsumfructus perueniret. Accursius.

**o** Vxor. ] **CASVS.** Titius habens multas domos, & in his dominibus multas res, & etiam argéatum, & etiam lanam cuiusque coloris mercis causa paratæ, item purpuræ, quæ in dominibus erant, vsumfructus ei deberetur. Respondit, excepto argento, & his quæ mercis causa comparata sunt, ceterorum omnium vsumfructū legatariam habere. Idem quæsit, cum in salinis quarum vsumfructus legatus esset, salis inuentus sit non minimus modus, an ad vxorem ex causa fideicommissi vsumfructus pertineat. Respondit, de his legandis quæ venalia ibi essent, non sensit testatorem.

**p** Idem quæsit, cum eodem testamento ita cauerit: A te peto vxor, mento, A te peto vxor vti ex vsumfruct. quem tibi præstari volo, in annum. xv. contenta sis annuis quadringentis: & quod amplius fuerit, rationibus heredum meorum inferatur. & postea dececessit dictus Titius testator. modò quæritur hīc de tribus. Primum est, an dictæ lanæ & purpuræ mercis causa in dominibus paratæ vsumfruct. debeatur vxori, & etiam dicti argenti? Et dicitur quod non, sed bene debetur ei vsumfruct. omnium aliarum quæ erant in dictis dominibus. Secundum est, an dictus magnus modus salis qui inuentus est in salinis post mortem testatoris, pertineat ad dictam vxorem? Et dicitur quod non: quia testator non sensit de iis legandis quæ essent venalia. magnus autem modus salis in salinis inuentus bene erat venalis: sed videtur sensit de tanto sale legando, quantum sui causa parasset. Tertium est, an propter prædicta ultima verba testamenti ibi, à te peto vxor &c. videatur recessum à superiori capite testamenti, & sic vxor non amplius habeat ex vsumfruct. quam annuos quadringentos in xv. annis? Et certè sic. satis enim aperiè hoc declarant dicta ultima verba testamenti. Viuianus.

**q** Omnium rerum. hīc oritur prima quæstio. **r** Salinarum. hīc oritur alia quæstio. **s** Mercis causa. si habes non: bene. vel si deest non, idem est: quia responsio sic certa est, vt venalia non veniant in legato, vel quæ ad tempus ibi sunt, vt hīc, & j. prox. respon. & s. de leg. iij. l. Gaius. & s. de leg. iij. le. vxorem. §. legauerat. & l. si fundum. & l. quæsitum. & l. si chorus. §. j. & l. si ita. & l. prædiis. per totam l. & l. cum quæritur. §. lana. & j. de aur. & argen. leg. l. si vxori. §. j. & j. de fundo instru. & instru. leg. l. prædia. §. j. & iij. Accursius.

**t** Venalia. s. mercis loco: vt. s. prox. respon. cum suis concor.

Amplius

a Amplius fuerit. id est si amplius collegit ex fructibus quam sint quadringenti aurei, rationibus heredum inferatur. Accursius.

b Declarare. & sic videtur recessum à capite priori. Accursius.

c Lucius Titius.] C A S V S . In testamento suo reliquit fundum suū Tusculanum Publio Mæuio, & commisit fidei Publij Mæuij vt

v̄ti ex vſufructu quem tibi p̄fetari volo, in annum quintumdecimum contenta sis annuis quadringentis: quod amplius fuerit, rationibus heredis heredum ve meorum inferatur: an recessum videatur à superiore capite, ideoque vxor non amplius habeat ex vſufructu, quām annuos quadringentos. Respondit, satis id quod quereretur, aper te verba quē proponerentur, declarare. b

Ad expensas factas pro fructibus colligendis fructuarius tenetur pro rata. Barto.

c Lucius Titius c testamēto suo Publio Mæuio fundum Tusculanum reliquit: eiūsque fidei cōmisit, v̄ti eiusdem fundi partem dimidiā vſusfructus Titia p̄fetaret. Publius Mæuius villam vetustate corruptam, cogendis & conseruandis fructibus necessariā, ædificauit. Quārto, an sumptus partem pro portione vſusfructus Titia adgnoscere debeat. Respondit, si prius quām vſumfructū p̄fetaret, necessariō ædificauit: non aliās cogendum restituere, quām eius sumptus ratio habeatur. d

Finita causa finali in legato, extinguitur legatū: secus si aliud constat de mente testatoris. Bartolus.

D Duas filias, & filium e mente captum, heredes scripsit. filij portionis mente capti datae vſumfructum legauit f in hāc ver-

tit. Et filium. in quartam instituit: vt infra dicit. Accursius.

f Legauit. id est prælegauit. Accursius.

g Vt. pro vt.

h Manifestissimē. qđ fortē nō diffciliter probabit si legādi causam diligenter inspicias: vt supra titu. j. l. liberto. §. filium. R. probat ergo, secundum H. eo ipso quđ contrarium non probatur. Item facit. C. de vſufruct. l. ambiguitatem.

ff. Infort.

Heredis instituti.] C A S V S . Seia habens filium exheredauit eū, & Seium instituit sibi heredem, & commisit fidei dicti Seij vt p̄fetaret dicto filio annua decem, aut talia p̄fadia emeret, & eidem filio assignaret, ex quibus filius possit percipere annuatim decem: & postea deceſſit dicta Seia: & Seius heres suus tradidit filio tales fundos quales ipsa p̄ceperat: & filius locauit eos postea Gaio & Sépronio. pen- \* sibi vſum- dente locatione deceſſit dictus filius. modò quāritur, vtrū reliqua colonorum p̄fectorū pertineant ad heredem filij, an verò ad heredē Seia testatrix? Et respon. quđ non pertinent ad heredem Seia. Vitianus.

i Fidei commisit. Seia testatrix, si non habes in textu. Accursius.

k Haberet. p̄fadia dico efficientia redditum &c. Accursius.

l Pertineant. dicta reliqua. & potest dici qđ hīc filius habuit vſumfructū. & secundum hoc dic reliqua, id est fructus percepti. aut pensiones quā iam cucurrerunt. p̄dentes autem suo iure percipiet, & nullam pensionem pro eis exiget à colonis: quoniam cum eis non contraxit: vt supra titu. j. l. in singulos. in fin. &c. §. si vſusfruct. pet. vti frui. §. si post litē. & de vſufruct. l. defuncta. & supra quibus mod. vſusfruct. amit. l. si vſufructuarius. & secundum hoc nihil est contra. Poteſt dici & aliter quđ pro toto anno quo deceſſit, habeat: licet in primo mense anni deceſſit filius: & sic est contra supra de vſufruct. si operas. &c. l. adhuc. §. si operas. vel dices secundum Rog. quđ fuit annum

legatum: cuius legati dies cessit in initio cuiusque anni, & debetur in solidum annum, licet deceſſerit anno non completo: vt supra titu. j. l. in singulos. & l. à vobis. & quod hīc dicit, vt vſumfructum haberet, id est fructus vel reditus. at in contrariis est vſusfructus vel etiam si est hīc vſusfructus potest dici quđ habeat integrum annum, secundum distinctionem quam nota supra de vſufruct. l. adhuc. §. si operas. in fine. §. & supra titul. j. l. à vobis.

m vſumfructum.] C A S V S . Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium: & eidem Seio prælegauit vſumfructum tertiae partis bonorum suorum: & postea deceſſit dictus Titius: & postea Seius & Gaius heredes acceperunt iudicem pro diuidenda hereditate: & iudex res quādam hereditarias quā divisionem comode recipere non poterant, adiudicauit totas Seio heredi cui datum fuit prælegatum vſusfructus & eum condemnauit in estimatione dictarum rerum Gaio coheredi meo. petit dictus Seius à Gaio coherede suo tertiam partem dictae pecuniae effectae propter estimationem dictarum rerum, vt sic in ea tertia habeat vſumfructum, sicut pro tertia habebat in omnibus aliis rebus quā fuerunt testatoris. Gaius autem coheres non vult ei p̄fetare: imò vult ei dare tantum vſumfructum quātum posset exigere de tertia parte rerum p̄fectorum adiudicatarū dicto Seio per iudicem fam. ericin. quāritur, quid juris sit? Et dicitur quđ elec̄tio est dicti Gaij coheredis quod p̄fectorum p̄fetet. de alia autem pecunia quā est in hereditate, non est dubium quin Seius

debeat habere apud se tertiam, ut inde habeat vsumfruct. detractis tamen prius tributis de vniuersa pecunia hereditaria: quæ tributa deberi & reddi necesse est pro prædiis hereditariis, & pro rebus se mouentibus. Viuianus.

**a.** Legauerat. id est prælegauerat.

**b.** An pecunia. scilicet tertia: quæ tertia pecunia effecta est, id est effici vel redigi potest ex rebus diuisis. debet etenim fieri tres partes de tota hereditate: & aestimatio tertiæ debet dari.

**c.** Rerum. commodam diuisionem recipientiū. cæterum partim legatarij, & partim iudicis effet legata- rij, nō heredi- dis. Sali. in. l. 2. §. sed & si quis. C. co- munia de lega.

**d.** Aestimationis. in pecunia, aut etiam in certa re pro omnibus, si hoc voluit heres: vt supra de leg. j.l. potest. & l. pen. & sic not. quod hic liberatur soluendo aestimationem etiā eius quod legatum est. sic supra de leg. j. si dom. §. qui confitetur. & §. sequen. & j. de auro & ar gen. leg. l.j. §. fina. & l. cū certum.

**e.** Item quæsitum. continua præcedentibus, & non habent quidam. §.

**f.** Mouentibus. scilicet rebus. aliud si pro capite tributum debeatur. Accursius.

**g.** Præstandam. quandoque tributa quæ ex re datur, de fructib' præstantur: vt Cod. de an. & tribu. l.j. & ij.R. & not. supra eo.l. quæro. aestimabitur ergo quanto minus valet propter onus tributi. nam Stichus non petet nisi ab herede qui possidet: vt. C. sine cen. vel reli. l. omnes. & sic fructarius soluerunt tanto minus accipiendo: vt Cod. de col. do. l. dotis. & j. eodem. l. fina.

**S** Empronio.] **CASVS.** Dominus Ioseph tenebat in domo sua Vlupinum sive Sempronium. fecit testamentum dictus Ioseph, & instituit sibi heredes Seium & Gaium: & Seio prælegauit dictam domum vbi habitabat Sempronius, & ita postea dixit: Sempronio dari volo ea quæ viuus præstabam. certè debetur Sempronio etiam habitatio. **E** X H I S V E R B I S.] Hic. §. planus est propter princip. huius. l. quia idem dicit. [C O D I C I L L I S.] Titia instituit sibi heredes Seium & Caium: & tribus suis libertis scilicet Negidio & Titio & Dioni, quos tenebat in quibusdam suis prædiis, multa legata reliquit: & postea fecit codicilos in quibus ita scripsit: Negidium & Titium & Dionem libertos meos senes & infirmos peto à vobis heredibus meis vt patiamini eos senescere in locis in quibus nunc degunt. postea decepit dicta Titia, & heredes sui soluerunt sine controvërsia ea quæ specialiter legata fuerunt dictis libertis. modò petunt dicti liberti à dictis heredibus fructus dictorum prædiorum in quibus morari solebant viua testatrix, & hoc propter dicta verba quæ dixit testatrix in codicillis. nunquid possunt hoc petere liberti? & dicitur quod sic, si testatrix viua existens permittebat eos accipere fructus de dictis fundis. & alias non possunt petere. & hoc dicit. Viuianus.

**h.** Is. scilicet Sempronius.

**i.** Domo. forsitan spatiofa. Accursius.

**k.** Non debeatur. scilicet Sempronio habitatio, & similiter heredi cui est domus prælegata: ideo quia concursus fit inter eos: sicut solet fieri cùm alij fundus, & alij vsumfructus legatur: vt. §. eod. l. si alij. & cùm alij vsum, & alij fructus legatur, quando concurrunt in vsum: vt. §. de vsumfructu. l. si alij. & facit. j. §. j. & §. fina. & §. titu. j.l. Seio. §. medico. & §. fin. & quod ibi not.

**l.** Ex his. fa. supra in princi. huius legis. & supra titu. j.l. Seio. §. medico. & §. fina.

**m.** Codicillis ita scripsit. scilicet testatrix, si non est in tex.

**n.** Patiamini. ô vos heredes. Accursius.

**o.** Fructus. qui fortè ex parte domus poterat percipi, vel horto seu alio loco quo vtebantur in domo liberti. Accursius.

**p.** Patiebatur. fa. supra in princi. huius legis. & §. j. & supra tit. j.l. Seio. §. medico. & §. fin. & §. titulo. j.l. si tibi. & l. qui Marco. §. Lucio.

**C** Odicillis.] **CASVS.** Titius fecit codicillos, & in eis ita dixit, Libertis libertabúsque meis etiam quos in codicillis manumisi, fundū vbi me humari volui, dari volo: ita vt qui ex his libertis deceperit, portio eius reliquis accrescat, ita vt ad nouissimum libertum pertineat. post cuius nouissimi decepsum ad rem publicam Arelatensium pertinere volo dictum fundum. & postea ita dixit dictus Titius: hoc amplius libertis libertabúsque meis prædictis habitaciones in domo mea Titiana pertinere volo quamdiu vivant: & diætas omnes quibus vt quisque libertorum cõsuevit, habet vnumquisque dictorū libertorum: quā domum supradictam Titianam post mortem dictorum libertorum ad dictam rem publicam

Fideicommissum relictum post mortem omnium, ab ultimo decedente videtur esse relictum. h. d. & est notabilis casus. Barto.

**XXXIII. IDEM libro septimo decimo Digestorum.**

**C** Odicillis fideicomissa in Chæc verba dedit: Libertis, libertabúsque meis, & quos in codicillis

cam Arelatensium pertinere volo. & postea decepsit dictus Titius. nunc quæritur hīc de duobus. Primum est, vtrum ab herede Titij qui fecit dictos codicillos, fideicommissum fundi supradicti datum sit dictæ reipubli, an verò à libertis? & respond. quod ab illo de libertis videtur esse datum reipub. fideicommissum, qui ultimò deceperit. Secundum est, an defunctis quibusdam ex libertis prædictis quibus habitatio relicta erat, portiones domum prædictarum in quibus habitauerant, pertineant iam ad dictam rempub? Et videtur quod sic: quia testator ita dixit, vt dictum est, quam domum post mortem eorum ad rempubli. pertinere volo. & non repetit in domus legato verba quæ dixerat in legato fundi. dixerat autem in legato fundi hæc verba, ita vt nouissimum libertum perteneat: post eius nouissimi decepsum ad rem publicam Arelatensium pertinere volo &cæt. Respond. tamen hīc quod donec aliquis dictorum libertorum viuat, non debetur reipublic. fideicommissum domus: quia dicta verba in legato primo fundi dicta videntur repetita in legato domus sive domuum.

[QVI SEMPRONIA.] Titius habens duas nutrices, scilicet Semproniam & Mæuiam: & habens Caium alumnum, instituit sibi heredem dictam Semproniam in dicima parte hereditatis sua, & dictam Mæuiam in alia decima, & dictum Caium alumnum in reliquis partibus, & dedit curatorem dicto alumno Sempronium: quæ datio curatoris non valuit, tum quia alumnus non erat in sua potestate, tum quia in testamento dedit ei curatorem. putabat tamen testator valere dationem, & dicti Sempronij curatoris fidei commisit ne pateretur vendi fundum Titianum hereditarium. sed cum dicta Sempronia & Mævia reditu dicti fundi fruerentur: in eodem testamento adiecit, omnem voluntatem meam fidei heredum meorum committo. & postea decepsit dictus Titius testator. modò quæritur, an qualibet dictarum mulierum possit petere tertiam partem vsumfructus dicti fundi ex fideicommisso? Et videtur quod non: quia curator fuit eis associatus in fideicommisso, qui iure, vt dictum est, non poruit dari alumno. Respon. tamen quod sic, & fruen-

& fruentur dictæ mulieres dicto fundo simul cum dicto alumno, & non cum curatore. Viuianus.

a Manumis. alias manumissurus: & alias manumisero: alias manumissum.

b Ab his. id est ex his, id est primò quām alij decesserint. & ex hoc oritur prima quæstio.

Accursius.

c Hoc amplius. per hæc verba & in fundo videatur repetere legatum: vt. s. de lega. iij. l. si sic. Accursius.

d In domo. dari volo. Accursius.

e Pactiæ. nomina duorum libertorum vel libertarum quibus solā habitationem reliquit.

f Quisque consuevit. alias deest quisque, & tunc subaudi, quisq; scilicet eorū duorum vel earū.

& dic consuevit, scilicet testator: vel, consueui ego testator. Accur.

g Quibusdam. sic loquuntur quali fuerint plures quam duo. sed dic, id est quodam. Accur.

h Non deberi. conditio enim primo legato apposita, scilicet in fundo primo legato, & in habitatiōis legato repetita creditur: vt. j. de conditio. & demonstratio. l. auia. in princip. & l. illis libertis. & s. de leg. iij. in repetendis, & supra de cōdit. institu. l. cum seruus. Item ad legem istā bene est supra de lega. iij. l. Titia Seius. s. Seio. & l. fi. s. filium. Accur.

i Putaret. cūm facere non possit, quia non est in eius potestate: vt institu. de tute. s. permisum. Item quia curator testamento non datur etiam ab eo qui habet in potestate: vt institu. de cura. s. dantur. Accursius.

k Frueretur. alias frueretur: scilicet alumno. alias fruerentur, scilicet alumno & cura. Accursius.

l Ei. scilicet alumno. Accursius.

m Receptus. id est datus fuerit: scilicet talis qui non potest dari. vn de nec videbatur ab eo posse relinqui: sed tamen alumno potest relinquere: vt hīc, & s. de lega. j. l. peto. s. mater. & C. de fideicom. l. etiam. & s. de lega. j. l. legata inutiliter. Accursius.